
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 371 del 

05/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER I 
LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO .   
IMPORTO COMPLESSIVO € 775.000,00 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
DEFINITIVO.

Il Redattore: Guardiano Giovanni 

Premesso che:
 con determina dirigenziale n. 1308 del 02/10/2013 è stato conferito l’incarico di  

Rup, all’ing. Michele Scarpulla;
 con determina dirigenziale n°1309 del 02.10.2013 è stato conferito l’incarico per 

la progettazione esecutiva e la Direzione dei  lavori,  all’ing. Giuseppe Corallo, 
geom. Giovanni Guardiano e geom. Giorgio Iacono, tecnici dipendenti dell’Ente;

 con Determina Dirigenziale n° 2343 del 14.12.2016 è stato approvato, il progetto 
per  i  “LAVORI   DI  MESSA IN  SICUREZZA DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO 
ECCE HOMO”  -   IMPORTO COMPLESSIVO €.  775.000,00,  con il  seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    583.386,87 

2 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%
€ 

11.667,74 
 

 A2 - Oneri da interferenza    
3 A3 - Costi personale €. 135.651,10   -€     11.667,74 
 A4 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €    571.719,13 
4 B)SOMME A DISPOSIZIONE    
5 B1 Iva 22% su €.583.386,87  €   128.345,11   
6 B2 incentivo art. 18 legge 109/94 compreso IRAP  €     11.667,74   

Pagina 1/5



7 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €     40.250,28   
8 B4 Assicurazione progettisti  €       1.500,00   
9 B5- Oneri Conferimento in Discarica  €       2.000,00   
1
0

B6 -Spese pubblicità  €       4.000,00   

11 B7-Spese Collaudo  €       3.000,00   
1
2

B8-  Oneri Verifica Progetto  €         850,00   

   €   191.613,13  €    191.613,13 
 TOTALE PROGETTO  €    775.000,00 

 Con  D.D.S.  n.963,  in  data  24/02/2015,  del  Dipartimento  Regionale  è  stato 
finanziato  il  progetto  e  prenotata,  per  l’esercizio  finanziario  2015 sul  capitolo 
772419 a carico della Regione Siciliana, la somma di €. 775.000,00;

 Con  la  stessa  determina  dirigenziale,  n°2343  del  14.12.2016,ai  fini 
dell’aggiudicazione,è stata  scelta  la  procedura negoziata senza pubblicazione 
del  bando,  ai  sensi  dell’art.36,comma  2,  lett.c),  con  inviti  rivolti  a  20  scelti  
mediante  sorteggio  pubblico  sulla  base  di  indagine  di  mercato,  previa 
pubblicazione di un avviso sul sito internet di questo Comune, con il criterio di 
aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art.95 del D.lgs 
n°50 del 19.04.2016;

 Nell'esperimento  di  gara,   con  Determinazione   Dirigenziale  n°  715  del 
04/05/2017,  è  stata  dichiarata   aggiudicataria,  in  via  definitiva,  l'Impresa, 
D’Alberti Costruzioni s.a.s  , con sede in  Via Leonardo da Vinci n°42- Mazara del 
Vallo (TP)per l'importo complessivo di  € 447.091,31 a seguito del ribasso del 
23,8417 % sull'importo a base d'asta di € 571.719,13 oltre ad €.11.667,74 per 
oneri sicurezza non oggetti a ribasso.

 Con Determina Dirigenziale n° 812 del 18/05/2017, a seguito dell’espletamento è 
stato approvato il seguente quadro economico rimodulato tenendo conto del 
ribasso d’asta:

QUADRO ECONOMICO MODIFICATO DOPO AGGIUDICAZIONE
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA    €    583.386,87 

2 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%   €      11.667,74 -€     11.667,74 
 A2 -Importo lavori soggetti a ribasso d'asta    €    571.719,13 
3 A3 - A dedurre il ribasso  d'asta del 23,8417%   -€   136.307,56 
 A4 - importo lavori  al netto del ribasso d'asta    €    435.411,57 
 A5 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%    €      11.667,74 
 Importo Totale lavori al netto    €    447.079,31 
4 B)SOMME A DISPOSIZIONE    
5 B1 Iva 22% su €447.079,31  €     98.357,45   
6 B2 incentivo art. 18 legge 109/94 compreso IRAP  €     11.667,74   
7 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €     40.250,28   
8 B4 Assicurazione progettisti  €       1.500,00   
9 B5- Oneri Conferimento in Discarica  €       2.000,00   
1
0

B6 -Spese pubblicità  €       4.000,00   

11 B7 -Spese Collaudo  €       3.000,00   
1
2

B8 - Oneri Verifica Progetto  €         850,00   

 B8 - Economia da ribasso iva compresa  €   166.295,22   
 Totale somme a disposizione  €   327.920,69   €    327.920,69 
 TOTALE PROGETTO   €    775.000,00 

 In data 12/06/2017 è stato stipulato il contratto di appalto, n.30394 di repertorio re-
gistrato a Ragusa ;

Pagina 2/5



 I lavori sono stati consegnati in data 12/06/2017;

 In data 26/10/2017 l direttori dei lavori hanno presentato , chiedendone l’approva-
zione, una variante in corso d’opera redatta ai sensi dell’art.106, comma1, lett.b e c 
del d.lgs. 50/2016 per sistemare delle circostanze impreviste ed imprevedibili ;

 Con Determina Dirigenziale n° 2065 del 24.11.2017è stata approvata la perizia di 
variante, avente il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D'OPERA

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA  €    589.425,78 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%  €      11.788,52 

A3 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €    577.637,26 

A4 - Ribasso d'asta del 23,8417% su € 577.637,26 -€    137.718,54 

A5 - importo contrattuale  €    451.707,24 

B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva 22% su € 451.707,24  €    99.375,59 

B2 incentivo funz. tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €    11.788,52 

B4 Assicurazione progettisti  €         683,72 

B5- Oneri Conferimento in Discarica  €    12.345,90 

B6- Versamento ANAC  €         375.00

 €  124.568,73  €    124.568,73 

TOTALE PROGETTO  €    576.275,97 

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  €    166.295,22 

ULTERIORI ECONOMIE  €      32.428,81 

 €    775.000,00 

- I lavori sono stati ultimati in data 09.11.2017 , e quindi in tempo utile; 
- In data 30/11/2017 è stato redatto lo stato finale che è stato firmato, senza riserve, 

dall’impresa appaltatrice per l’importo netto di € 451.707,25;
- In data 30/11/2017 è stato sottoscritto il certificato di regolare esecuzione;

Considerato che:
 Dal Certificato di Regolare Esecuzione,  si evince che l'andamento dei lavori è   sta-

to conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano 
impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve sulla contabilità;

 L’impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e assi-
curativi  così  come risulta  dal  Durc  richiesto  in  data  16/11/2017 e valido  fino  al 
16/03/2018;

 Sono stati emessi n° 3 stati di avanzamento lavori per un importo complessivo di € 
451.707,25 mentre all'impresa sono stati liquidati acconti per € 449.448,71  per cui 
il credito residuo netto che ancora dovrà essere liquidato all’impresa, a saldo, è pari  
ad €. 2.258,54,  oltre I.V.A. al 22%; 

Ritenuto di:
 Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione;
 Svincolare  la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejusso-

ria n. 06/01/21/2821806 dell'importo di €   60.852,00, rilasciata   dalla Finanziaria 
Romana 08/05/2017 ;

 Liquidare e pagare all’impresa D’Alberti Costruzioni s.a.s  , con sede in  Via 
Leonardo da Vinci n°42- Mazara del Vallo (TP), la somma di € 2.258,54 + iva 
al 22% per complessivi  €. 2.755,42;

 Trasmettere l'atto deliberativo, per il seguito di competenza, ai settori V e I;

Pagina 3/5



 Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume 
carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;

Visti gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico 
finale; 
Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché alle liquidazioni finali;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e 
del Bilancio di previsione 2017–2019; 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 
2019;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 36  del 03/08/2017 di “Approvazione della relazione 
illustrativa della giunta municipale al rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il 
consiglio comunale del rendiconto di gestione anno 2016 (prop. Di delib. Di gm n.314 del  
12.07.2017)”;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art.  53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1. Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 

dei lavori di  “LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO ECCE HOMO” DELL'IMPORTO COMPLESSIVO €. 
775.000,00; con il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO FINALE

    liquidati  liquidare 

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA  € 589.425,78   

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  €    11.788,52   
A2- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €   577.637,26   
a detrarre ribasso d'asta del 23,8417%  €   137.718,54   

Restano  €   439.918,72   
importo lavori non soggetti a ribasso   €    11.788,52   
Importo complessivo lavori al netto  €   451.707,24 €.449.448,71   €. 2.258,54
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Iva 22% su €. 451.707,24 €  99.375,59  98.878,72  €.     496,87
B2 incentivo funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/16  €.10.188,50  5.835,81 4.352,69
B4 - Assicurazione progettista e verificatore  €      683,72 €      683,72

B5 – Oneri conferimento in discarica  € 12.345,90 € 12.345,90
B6 – Versamento Anac  €      375,00 €      375,00

Totale somme a disposizione  €   122.968,71   
TOTALE SPESA €   574.675,95  €  567.567,86 €.   7.108,09

ECONOMIA DA RIBASSO REALIZZATA  € 166.295,22   

ALTRE ECONOMIE € 34.028,83

TOTALE PROGETTO € 775.000,00

2) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione;

Pagina 4/5



3) Svincolare  la  cauzione  definitiva,  prestata  mediante  polizza  assicurativa 
fidejussoria  n.  06/01/21/2821806  dell'importo  di  €    60.852,00,  rilasciata    dalla 
Finanziaria Romana 08/05/2017 ;

3) Liquidare  e  pagare all’impresa  D’Alberti  Costruzioni  s.a.s   ,  con  sede  in   Via 
Leonardo da Vinci n°42- Mazara del Vallo (TP), la somma di € 2.258,54 + iva al 22% 
per complessivi  €. 2.755,42, da prelevare dal Cap. 2749 imp. 2003/16 Bilancio 2017 
codice 04.02-2.02.01.09.999;

4) Trasmettere l'atto deliberativo, per il seguito di competenza, ai settori V e I;
5) Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;
6)  Dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs 
n.267/2000;

7) Dare atto che si è avuta un’economia di € 200.324,05.

Allegato: Stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione e DURC

- 

Ragusa,  05/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

